Hec eti' clara videantur, tamen Senatus à pro
curatore fisci non exigit iuramentum calunnia.
Et cum in Montis Petrai Senatu visu receptum
eister, fiscalem procuratorem sicut ex certos iurare,
obtulit.

obtinui tandem aliud iudicari, cum fisci aduocatus in eo ducatur agerem, & Senatus praefidet Roland, à Vall, argue ab eo tempore semper fisci procurator fuit sine instrumento admisitus. Et u[er]o banc opinionem tenet, *T. Isernia cap. r. 6. s. 7. et seq.* feudum, in fin de controve*re* in*scutellis*, vbi ex contractu qui vult, quod dominus non cogatur iustate quando litigat cum vasallo t[em]p[or]e inferit, inde ducatur esse morem in Sicilia, procuratorem fisci, sive agat siue conuenientur, non iurat o[ste]n[do]t cuius fiscalibus, sicut non iurat rex. Idem voluit *Paris de Poitiers*, ibi in fin compend. t[em]p[or]e 4. col. 2. ver in causis fiscalibus probatur etiam ex text. in c. 3. q[uo]d quibusdam de confusione, rell. feud. vbi à domino vasallus non exigit sacramentum caluniae, & dicit *Luc de Pen. d. l. n. 5. C. de conducta lib. 11.* quod esti contraria opinio aquilior sit & veteris, tamen h[ab]et seruat de confusione, subdit tamē tolerandū esse confusitudinem, sub iusto Principe, qui etiam iusto utratur procuratore, inuenitur autē cōtra iniustos, ut per eum. Et secundū hanc sententiā iudicatum fuisse,

testatur *Minsag. sing. obseruas. et cur. et obseruas. 7. 4. citat* & sequitur *Minsag. ad præl. Pap. in forma p[ro]positio alterius. in ver. panis per sacramentum calu[n]i si. Pergam in tral de sura fisci. d. lib. 7. d[omi]n[us] 2. m[od] 7. an[no] 5. vbi solum *Luc de Pen. gando* dicit, procuratorem tenet iurare, nisi exerec consuetudo in controv[er]tione. Mibi autē videatur tutū, quod procurator iuraret de calunnia in anima propria, licet ad dominio iuramentū, meo iudicio, non sit exigendum. Et hoc etiam videtur voluisse *Peregr. d. lib. 7. n. 3. nn. 2. 6.* vbi ait, quod in penitentiis sicut non iurat in supplementum, immo nec in aliis cauiss, in quib[us] non agitur de pena: t[em]p[or]e pro eo facit quod voluit *gl. si in l. quatuor. et ver. etridderis. C. de exalt. tribu. lib. 10.* quam dicit singulariter *Io. Fabr. in statim aduersus. l. nullis de alian.* vbi ait, quod fiscus est priuato deterioris conditionis, quia nō iurat in literis. Sed illam glo. reprehendit *Bart. in d. l. quatuor. & Joan. de Plat. circa s. & l. s. in l. an[no] 11. n. 3. 4. ver. quarto requiriunt. ff. de in l[et]i[ca] i[n] tra[n]s. effet enim dum, si fisco denegetur, quod alius conceditur.**

ARGUMENTVM.

Famuli diurno salario conducti, an functionibus publicis alligentur.

SYM M A R I V M.

1. Ratio legi magis attenditur quam dispositio, & preferuntur verbis.
2. Famuli cognoscuntur ex qualitate servitū.
3. Dispositio non referruntur per ea qua dicuntur gratias frequentioris usus.

4. Subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur.
5. Ex ratione & mente, non ex verbis, iura debent intelligi.

DECISIO XIX.

Gl[ori]a v[er]bi Mantuanus à rusticibus functionibus serenissimi Princeps dectero existimat, vñā cum suis famulis, qui ad eorumdem ciulam panem & vinum flant, & idem seruator de famulis clericorum & religiosorum. Ideo declarauit Senatus ad eas functiones non teneri operarios quo[rum]dam, qui totius anni operas locantur. Reseruant CARTHUSIENSIBUS, pacata mercede solidorum duodecum, in singulos dies non fessi, etiam quibus ob phobia vel a illa impedimento eis non sicerat labore, ita tamē quod nulli alii seruit possint, vel operas suas locare. Idem placuit Senatus, quia i[n] nihil omnino differant a famulis quibus alimenta praestantur in pane, vino, & aliis speciebus, & in eis cadem mittit ratio, quia in predictis, idēmque ipsi propterea dicendum sit. d[omi]n[u]s gl[ori]a leg. Aquil. & plus attendi debet ratio t[em]p[or]e quam dispositio. gl[ori]a in c. consuetudo. disfim. 1. Relig. 1. s. m. 1. n. 15. C. de festo que pro ea quod inter. Necnon de oper. manu manu. 195. & ratio praesertim verbis cap. solita, de maior. & oler. & præcipiatis. 12. q. 1. & amplius dictum, L. c[on]sum pater. 5. d[omi]n[u]s 1. s. 1. Socin. conf. 108. num. 3. volum. 3. late Rec. conf. 62. num. 15. Famuli enim cognoscuntur ex qualitate seruitū, t[em]p[or]e inquit *Bart. in l. 1. 9. familia nomen in fin. ff. de publica. Ioan. de Amic. conf. 41. num. 4. Berach. in suo reperto in ver. familiis. n. 11.* Cū itaque dicti operarii ea omnis faciant, que famuli facete conuenient, dicuntur famuli. Nam p[re]dicta colunt & rusticalia quæcumque opera exercent, & in diebus omniibus non fessi sunt in seruitio monasterij,

& aliis operas suas locare nō possunt, domos monasterij incolunt, & mercede recipiunt, etiam pro diebus quibus sunt infirmi, & pluvia, aut alio casu impediti. Ordine autem licet de pane, & vino mentionem faciat, id tameo contingit gratia frequentioris vius, quia frequentius conduci solent famuli ad panem & vinum, cum certa mercede singulos in menies, quā pro sua pecunia. Ideolex non retinigit ad illarū casum, lnam ad eas, ff. de legib[us]. Et quae dicta sunt gratia frequentioris vius, non retinigit dispositio. gl[ori]a. T[em]p[or]e C. de his g[ra]ndis eccl[esi]os. & in l. 2. in prim. in ver. fin. prece- dente. ff. de omni p[ro]p[ri]etate. l. s. m. 1. 1. Dicul. pen. in prim. C. de p[ar]t. Tirag. de retract. confus. 6. 20. glo. l. m. 102. Reb[us] suar[is], de nominis quæff. 5. num. 16. & procedit etiam in confirmatione pecunia, gl[ori]a ver. prefidet, in fin. in elem. 1. de refer. quare excellunt Bart. Cardin. & Imol. ibs. Euerar. loco 35. in fine primi casar. Et cum loco cibariorum que praestator famulis, detur pecunia, iudicandum est de pecunia subrogata idem, quod de ipsis cibariis, t[em]p[or]e 1. 1. 6. num. 5. qui iniuriarum. ff. si quis causio. 4. ff. de dama. infel[ic]. Bald. in l. commissaria, C. de p[ar]t. inter emp[er]or. & venditor. Curt. in l. liquid. dictum de p[ar]t. Post haec autem scripta vidi Iaco. Beret. in cors. v. b. vbi in simili sustinet non esse functionibus grauandum famulam, qui seorsum à domino habitat, quando domino iuravit, p[er]tinet & mercede & gl[ori]atio.

A R G U M E N T U M.
Statutum exclusivum seminarum, an locum habeat in
hereditate clerici.

S V M M A R I V M.

- 1 Statutum seminarum exclusivum, non habet locum in hereditate clerici & nro. 7.
- 2 Clericus gaudet beneficio suum seminarum exclusivum.
- 3 Clericus qui vitetur statuto pro, ligatur statuto, quoque loquitur contra se. C. & nro. 9.
- 4 Clericorum bona patrimonialia subiecti sunt laicis. Et non gaudent privilegio clericorum, contra num. 10.
- 5 Clericorum bona patrimonialia non sunt immunita sed collectari possunt.
- 6 Clericis ratione honorum sunt subiecti principia laice.

D E C I S I O X X.

DIVITABAT VENVS ex dominis Senatoribus de veritate eius, quod dicit Imol. in c. quod clericis, nro. 4. de suo comp. vbi sit statutum exclusivum seminarum non habere locum in hereditate clerici, quia statutum inlecit vineulum antequam efficit clericus. Ioan. And. in seq. sine culpa de reg. an. 6. Sequuntur alii quos citat Paris. Conf. 40. nro. 16. & 24. in 3. vbi communem dicunt Tiraq. lat. in null. primog. quod est 43. nro. 6. plures tituli Burfat. cons. 93. nro. 18. vbi pariter dicunt communem, in quibus locis concidunt monastica etea statuto excludi precipue si sit Pizoeata, vel tertij ordinis. Parisia loco predi-
lio. nro. 13. Addebat, quod clericus gaudet eo fla-
tuto & seminaria excludit. ¶ Baldus in l. 1. c. 1. volum. 7.
¶ Ver. sed bis uterius queritur. C. de sum. Trini. com-
muni. dicti. Paris. loco predicto nro. 10. Tiraq.
tral. q. 44. nro. 13. Burfat. consil. 93. nro. 27.
vbi infinitos congerit, ergo etiam debet ligari,
arg. non effendus, sive manab. & clericus qui
vitetur statuto pro se, debet ligari statuto, quatenus loquitur contra se. ¶ Balan. l. 4. C. ad leg. Ed-
gad. ita arguit Paris. & Burfat. in locis predictis.
Rursum quoniam clerici persona non sit statutibus subiecta, atque ideo eorum legibus non ligatur, tamen bona patrimonialia eorum subiecti-
tur laicis, & non gaudent privilegio t. clericorum.
Paris. d. conf. 20. nro. 24. & in seq. Argit. de collecti-
fili. subiecti sunt. nro. 15. & seq. fol. 206. & seq. Et hac
ratione multi dicunt bona patrimonialia clericorum
non esse immunita, sed collectari posse. ¶ quin-
imo ratione bonorum sunt subiecti laici t. Priori-
cipi. & q. que, 2. q. 1. Argit. de Tomam. tract. de col-
lecti. filio. incip. subiecti sunt. Ab. Burfat. Postmo
Imolam & p. 1. impugnat Gabr. Sasey. in addit.
ad Mathes. singul. hoc vbi sit lic. consolatissime &
obtinuisse Verona. Paris. d. cons. 40. nro. 21. & seq.
Burfat. consil. 93. nro. 15. & 36. Sed haec difficultates
nequaquam remouerunt Senatum à priori senten-
tia, quin potius persistendo ea, l'principi respon-
dit pro Imole decisione in causa quadam ar-
dua, & confirmavit rationibus, que nunc omit-
tuntur, quia fat est vno in loco retulisse. Pradicat
7 vero Imol. sententiam sequuntur t. Alexan. Brun.
Georg. Natta. Dec. Ruin. & Bened. citati à Burf.
d. consil. 93. nro. 16. atque alii quos tunc adduximus.

- 7 Hereditas clerici an subiectat statutis laico-
rum.
- 8 Capaces vel incapacitas, consideratur secundum tempus delate successiones.
- 9 Clericus qui potest usi statuto laicorum, non li-
gatur enim actualiter utitur.
- 10 Clericorum bona patrimonialia gaudent pri-
ilegio clericorum, nec subiecti sunt statuto lai-
cum loquente in personam, sicut si loquuntur
in rem.
- 11 Onus reale transire in ecclesiam, quando fuit
impositum, ante quam res ad ecclesiam per-
venisset.

Non obstat autem quod statutum iniecerit vinculum ante adeptum clericatum, respondet enim hoc esse falsum, qui statutum tunc videtur excludere, quando casus evenit luccedendum, non ante. Nam an aliquis sit vel non sit, capax tēpēs successiois de-
late attēdūt. ¶ si cognatus est de reb. dub. id est Sa-
8. Amb. Cofsa. C. de facio. rest. & post eū Art.
in c. quod clericis an si de foro cōsp. dicit, contrarium
sententiam non esse veram. Idem voluerunt Butt.
Cald. & Abb. quos citat & sequitur Alexan. cons.
20. nro. 11. fol. 2. & fol. 3. in q. 40. vbi subdit, sic
etiam tenet Bal. Anchaz. & Gemini. Dec. d. c. ec-
clisia Sancta Maria. nro. 55. de cōsp. alios citat. Tiraq.
d. quod est 43. nro. 13. & seq. Ruin. conf. 2. q. 4. nro. 11. fol. 1. vbi
latè probat, quod ex quo statutum non perficit suū
effictū, nisi tēpē de late successiois, tunc etiam,
& non ante, dicunt viceulum iniurie, sicut loquitur
etiam ceteri, allegat Anchaz. & Philip. Frach. sic
tenuebit, & cōsp. sequitur, & allegat in aliis locis Ce-
phal. cōsp. 95. nro. 14. & seq. vbi dillinguit, an statutū
simplicer excludat, vel vim suā consertat in tēpē
successiois de late, prout dicit etiam statutum
Ferrarens. idemque refert placuisse Tiraq. in loca pro-
dello. nro. 7. Rad. qui cōmūnem dicit in eos. 57. nro.
27. & seq. fol. 2. vbi allegat etiam Marli. Doctores
autē in contrarium citati, loquitur, quidō statu-
tum consummari suū esse claram ante clericatum.
Et cum non habeamus in statuto nostro decisionē
in terminis Salic. quem multa alii loquuntur, nos
debemus curare quod ex generali ratione aliquid
in opposito adducatur. Et infra sunt decisiones
communiter approbat, que omnes corverent, si
haec ratio attenderetur, & sic in eis non ligantur
clericis, vlt̄a quod privilegium superueniens pro-
pter clericatum eos eximit, etiam generaliter ante
clericatum dicentur comprehendēti & ligatis statuto,
Secundū non aduersatur, quod ex quo clericus
potest usi statuto, debet etiam illo ligari, respon-
dere enim, contrarium procedere, quando vitetur
statuto, tunc enim ligatur: ita loquitur Bal. in d. l.
4. at quando non vitetur, tunc non ligatur, etiam
potest usi, quia non sufficit quod possit usi, ad hoc
vitetur, sed requiritur quod actuā iter vtar,
¶ Nam vīs pender à voluntate clericis quod vīs
9 ligetur, id contra eius voluntatem efficit: 8 ad
hoc suadēmentum respondi latet in conf. 2. nro.
35. & sequentib.

Noo

Non etiam reficit, quod bona patrimonialia clericorum sint subiecta statutis, quia respōdēt hoc esse falsum, immo gaudent etiam priulegio clerici. ¶ gl. 2. in fin d. cap. ecclēsia Sālē Almāne, vbi Abbat. num. 21. quod statutum laicorum disponens de bonis patrimonialibus clericorum, non valeret, quia cum bona sint accessoria personarum, & similiter, 16. q. 1. clerici hoc statuto per indirectum subiaceant laici, & erat enim ad forum laicorum. & post Calder. dicit iei. seruari in Curia. Idem voluit Felissim. 10. vbi in ver. & similiter iofert hic dominus, idem dicit de statuto, & licet velit, quod non semper bona patrimonialia gaudente privilegio clericorum, tamen approbat id quod dictum est de statuto, & allegat multos alios concordantes Dec. num. 38. vbi dicit bona gaudente privilegio personarum, quando principalius consideraret personam, ut in privilegio fori, & alii similibus, quidquid tenetur. Par. d. cons. 40. num. 24. Statutū autem de quo agimus, ligaret principalius clericum, dando ei succēsorem & hæredem, quem forte ipse nō vellere, ut alii diximus, & id ē volunt. R. p. in conf. 81. m. 6. vbi allegat Alexander, dicit, quod statutum non ligat clericū quo ad bona patrimonialia, quia possident, quis per indirectum imperare clericis, & vult quod bona patrimonialia gaudente privilegio clericorum. Quæ conclusio procedit finē dubio, quando statutum loquitur in personam, vel suam questionē formata, immo in loco prædicto, quia tunc bona que veniat

accessoriā ad personam, non ligantur, licet foctū fecit etiam quando statutum disponeret de bonis, quia tunc etiam si ad manus clericī deventiant, subiaceant dispositiōni iam facta, secundum distinctionem Petri, de Bellā Patria in 5. plebis sc̄rum. In his de iure naturae, genti, & civili, quam sequitur T̄rag. d. q. 43. num. 6. ad finē. Sic ut dicimus, quod omnis reale quale tributum dicitur, semper durat, & transit etiam in ecclēsiam, quando res sunt impossibilia antequam res ad ecclēsiā pertinuerint, ¶ ut ille per Arthūr. Anch. German. & Iml. & in e. 1. de immunitate ecclēsiae 6. Sache. Can. Iac. Baer. & B. in l. plater. C. de sacra ecclēsia, molitos alios citat T̄rag. d. q. 43. num. 9. & 2. id. in tract. de ecclēs. 5. expositio manuarii, num. 32. usque ad 40. & seq. folio nōb̄is 58. vbi vult, quod res transfeat in ecclēsiam cū onerē teatili. F. f. s. ad eadē part. 4. cap. 1. num. 1. & seq. Nemo autem dixerit statutum loquens de suce fidei, ponere legem reb̄is. Nam disponit principalius de personis, ex ratione supradicta, ergo non includit bona clericorum. Ex prædictis sublataū est argumentum, quod clerici collectati possint pro bonis patrimonialibus. Nam hoc quoque est maximū dubium, & contrarium teneunt multi cītati. à Felissim. p. quarta cap. 1. num. 3. & seq.

Nec reficit quod Paril. Gabr. Sar. & Barbat. impugnat Imolam, quia nobis fatēt, eius sententiam à pluribus, illisque gravitibus authoribus approbari, & rationes impugnantium non subfūstere.

ARGUMENTVM.

Testator potest disponere quod filij restituant fructus perceptos
vltra quantitatēm legitiūm.

S V M M A R I V M.

1. Fructus percepti post aditam hereditatem, nō sunt fideicommissarii restituendi.
2. Legitima filii post prefestationem corporis hereditatis, nō in fructibus.
3. Fructus percepti iudicio testatorū pendente fideicommissi conditione, non imputantur filiis in legatum vel T̄ribellianicam & etiam si testator, id exp̄esse disponeret.
4. Prohibitum directe non est per indirectum concedendum.
5. Grandibus est obviandum & via tñst̄ claudenda.
6. Fructuum imputatio facilius concedit quam restituere.
7. Fructuum restitucionem non potest mandare patr̄, quando conflit cum id dispositio, ut filium legitimum faciat.
8. Filium non potest granari in legitima, etiam si patr̄ ei vltra legitima relinquere contra normē.
9. Fructus pendente conditione fideicommissi, iudicio testatorū percepti, sunt restituendi, quando

- testator ita dispositio exp̄esse, vel etiam tacite.
10. Filium granari potest ad restituendā fructum per exp̄os de portione vltra legitimam.
11. L. subuenit, C. ad T̄ribellum non est extendenda vla, era terminus sue.
12. Fructus imputantur in legitimam partitum, licet sicut si in filiis.
13. Filium naturalis legitimatum imputat sibi fructuum in legitimam.
14. Fauer excepta legitima, potest de bonis suis quodcumque disponere.
15. Imputatio nemini facit, qui inter suo vivit.
16. Fraudem non docet facere qui alium facit, sibi fructuum sine fraude.
17. Argumentum de minori ad maius non procedit, sicut diversitate rationis.
18. Ceph. & Ram. reprobant.
19. Corollaria legitima est iniuncta.
20. Filium patr̄ & granari in legitima, quando ei multo plus legitima fuit relatiōnem.
21. L. Balista ad T̄ribellum, quanto procedat.

DECISIONE XLI.

 N relatione que Setenissimo Domino duci facienda erat, super petitione dominorum Ludouici, & fratrum de Cremaichis, omnes domini conueniebant, valere dispositionē domini Alphonsi patris, quod

filijsenercōt restituere fructus omnes, quos ex bonis vltra legitimā reliq̄is, perceperint. Solus Dominus patr̄ in diversis abibit sentēcias, quod nō valeret dispositio. Mouebatur autē, quia fructus percepti ab herede post aditā hereditate, spectat ad heredē, & nō sūt fideicommissario restituēdi. ¶ Lin. 1
D. viij

fidei, ut et sacerdotem, ff. ad Treb. lib. notar. omnes. L. gradus, huius verba in prae. ff. de leg. 1. Manet. alios ci-
tans de cunctis vobis, videlicet. lib. 7. 21. 10. numer. 7. Si-
mon in ead. stat. dicitur, interpret. 3. dicitur, 5. foliat. 2. nu-
mer. 6. dicitur, 2. quod est. 63. Causa. 5. fidicemissum, sum,
quod est. 49. numer. 4. ver. fin. vero negotia. Causa. 6.
752. numer. 14. Kaus. conf. 510. no. m. 69. ergo dixi et si 128.
numer. 18. & conf. 391. numer. 6.

Secundo, qui legitima praeflanta est filio in
corporibus hereditatis, non autem in fructibus.
1. Et item, 5. replicationem, C. de inf. sef. Et Docto-
res dicunt, quod via potest index legitimam filio
affligare, in fructibus percepti vivente testato-
re. De perceptis autem post hereditatis aditionem
permeant. Arg. Causa. Et Alexan. in 1. Centeno. ff. de
vulg. Pueris. in 5. causam, numer. 12. ff. ad leg. Fal-
cata. Rup. ab. numer. 124. Mens. de arbitra. ad. causa 162.
numer. 31. At sustinetur fructuum restitutio a pa-
tre ordinata, hoc modo legitima in fructibus con-
sideretur.

Tertio fructus percepti indicio testatoris pen-
dente fidicemissi conditione, non imputan-
tur filio in legitimam aut Trebellianam, etiam
3. si testator id explice disponeret, t. Lanham. vbi
Bal. Causa. & ali. omnes. Causa. Treb. Ego. Bar. & ali. in
d. l. m. fidicemissum, multos citiani in confil. 291.
numer. 21. & in confil. 1. numer. 66. adde Gabriel. confil.
121. numer. 58. vobis. Causa. confil. 398. numer. 20. confil.
36. numer. 43. & 34. confil. 479. numer. 55. confil. 516. numer.
28. Mensch. confil. 483. numer. 46. R. m. m. confil. 50. nu-
mer. 30. & seq. confil. 510. numer. 43. Bursa in confil. 4. nu-
mer. 17. & v. 67. numer. 30. Roland. in confil. 39. numer. 22.
in 3.

Quarto quod una via facta non potest, alia via
non est concedendum, c. tam gaudi. drag. ius. in 6.
& non debet per indirectam licet, quod directe
4. est prohibitum, t. l. can. bi. 5. scimus. iu. ff. dictari.
1. quod dilatum est de pali. i. athletas. 6. praeceps. 6. fe-
bus qui nos. infam. alios citiat. Causa. confil. 592. numer. 79.
& confil. 973. numer. 17. Sed si filius fructus restituere
cogetur, utique per obliquum legitimam amitt-
teret, & Trebellianam, quas tenetur loco per-
ceptorum fructuum dimittere.

Quinto si id permotteret, utique via aperte-
tur cuique fraudem faciendo legi, qui prohibet
ne patre filio legitimam negat, aut minuat. Hoc
enim modo potest quilibet filium standare legiti-
mam, mandando fructuum restitutioinem, comita-
3. men claudenda sis via fraudandi leges, t. l. stra. ff.
de leg. 1. fructu. ff. de reg. i. l. Julianus. 5. mens. i. ff. ad
Macedon. R. m. confil. 35. numer. 2. vol. 1. vbi sit, quod
faecit in fraudem legis, et ipso iure nullum, &
fructus non minus consistit de re ad rem, quam de
persona ad personam. Affili. de fundato. in vicem
legi. commis. in prime.

Sexto si fructus non possunt imputari in legiti-
mam, ergo non debent restituiri, & licet a patre non
potest ordinari imputatio, ita nec restitutio, alias
distinctione estet verbalis, & lex qua imputationem
prohibet, estet veritis, non rebus imposita.

Et facilius permittitur imputatio, quam resti-
6. tatio, t. d. l. m. fidicemissum, in primis. s. l. s. circa
med. ff. ad leg. Fal. Bar. m. qui hardit. 5. i. m. 1. opif.
ff. de can. & dem. & coi negatur quod est minus, non
debet concedi quod est plus, ut in Auct. mens. ma-
gus. C. de sacro. eccl. cap. 4. in cunctis, iust. i. glo. de
stabilitate. Ex aer. loco 65.

Septimo, quod paterni non possit mandare fi-
lius restitutioinem, quando constat eum id dif-

poſſuisse vel filium fraudet sua legitimam, et quando
prius grauauerat ad legitimam restitutioinem, t. vo-
luit Cephal. in confil. 777. per terram, vbi dicit idem
confidens. Membr. R. m. confil. 50. numer. 65.

Et non obstat, quod filius possit etiam in legi-
tima grauori, quando patres ei vita legitimam re-
 liquit, contrarium enim tenet. t. Alex. in l. s. fidicemis-
s. in confil. 2. numer. 2. vbi. Cloud. m. m. 7. & Rup. numer.
41. Socin. in confil. 8. numer. 31. vol. 4. Parif. confil. numer.
47. & seq. confil. 50. numer. 90. Mansie. d. n. 10. numer.
18. vbi dicit, quod si non potest fieri imputatio,
ergo nec restitutio, quia facilis est imputatio,
quam restitutio. Causa de legitima ver. ex subtem-
pore. numer. 42. folio 34. Causa. 5. legitima. quod est. 19.
numer. 9.

In diversam sententiam de minus impellebat
communis illa opinio, quod esti fructus pendente
fidicemissi conditione, iudicio testatoris per-
cepiti, non veniant in restitutioinem fidicemis-
si, tamen fallit, cum testator illos mandat restituiri,
ita probat t. sexu in l. s. fidicemissum, & numer. 9
in l. Bal. ff. in 5. ff. ad Treb. R. m. 1. s. s. scriptum. 5.
Pergamus in fin. ff. de leg. 2. Arg. in confil. 331. column. 2.
ver. tensio fidei. Secundum stralat. falcon. 172. m. 3.
& id clarissimum esse inquit Arg. in l. s. fidicemis-
s. in confil. 2. numer. 6. vbi Hieron. Lawren. numer. 6. dicit
rationem esse manifestissimum, ut voluntas testa-
toris secutur, que legitibus aut bonis autributibus non
repugnat, Causa. de cultu. vobis. cop. 5. numer. 15. confil.
terio. Mansie. de cuncta. vobis. column. 6. b. 7. iu. 10.
numer. 9. Simon. d. interpret. datus. 5. foliat. 3. numer. 6. ver.
causa in l. s. M. stralat. arborar. sudie. causa 16. numer.
13. vbi multis allegat, & hoc casu sufficit tacita
voluntas testatoris. Arg. d. confil. 331. ver. quarto, vbi
aut. coni. curatur voluntatem non minus opera-
ri, quam expellam, & infest quod sunt restituendi
fructus, quando dilatio est gratia fidicemissi,
si vel quando iustit restituti, quantumcumque pecu-
nia ad eum pertuerit, Rup. d. l. m. fidicemissum, numer.
7. Mansie. d. s. 10. numer. 9. & seq. vbi an idem
fit, cum gravatus restituti quidquid ex hereditate
ad eum pertuerit. Et alios causas recitat pro-
venientes a conjectura voluntate, Causa. confil.
71. vbi facit arguit voluntatem ex gravamine
inhuncto, de aliquo instituendo hazardo, de quo
ramen Costa. in c. s. patr. in 3. par. 1. ver. 1. column.
numer. 14. de istham. in 6. folia. sub. 164. vbi in idem
sitex gravamine de restituendo quidquid ex ha-
reditate pertuerit, Causa. d. c. 15. numer. 15. Zen-
ew. 5. numer. 1. par. 5. numer. 192. Mens. d. confil. 256. numer.
14. & seq. vbi multas recitat formularia, in praefenti
autem factu patet diffinitus verbis iusta filios, eu-
niente aliquo ex causis per eum expressis, resti-
tuere fructus quoconque, ergo voluntates testa-
toris est exequenda. Et quamvis Doctores praediti,
non expesse loquuntur in filio, tamen cum deci-
lio generali & indistincta, debet generaliter
& indistincte intelligi, d. p. t. ff. de Publica.

Secundo in filio grauato est textus, in l. 2. Bal. ff.
ff. ad Treb. vbi. Arg. notar. quod filius, excepto
quadrante, & eius fructibus, grauari potest ad re-
stituendum totum residuum, non modo confitibus
in corporibus, sed etiam in fructibus & obuen-
tionibus. t. l. m. stralat. column. 2. ver. 1. him. adser-
to, quod filius primi gradus, grauari potest de
fructibus qui percipiuntur vltra legitimam. Ale-
xander. numer. 5. dicit menti teneandam, t. le. decisio-

nem Ange. & putare quod vera sit, quia licet ordinari non possit imputatio contra filium primi gradus, tamen fecit est in restitutione. Et hanc opinionem etiam in filio primi gradus tenet *Camus*, in *civis* 5. *numer.* 5. *vers. 11*. *autem* *concl.* *vbi* *ait*, non posse revocari in dubium, quia testator possit filium grauata de fructibus, ultra legitimam perceperis, & quia mandare possit illos restituiri, aliquid Ang. loco praeedito. Hoc etiam, inquit, bene notandum *Rip.* in *d.l.* in *fideicommissariam*, *numer.* 33. subdeus videlicet maximum adlocutum errare. Hoc etiam admittit *Clau.* in *d.l.* in *fideicommissariam*, *col.* 2. *vbi* *ait*, quod eti si fructus non sint filio primi gradus imputandi, etiam testatore inveniente, tunc ramen sunt restituendi, quia grauitas non potest illos lucrari contra voluntatem testatoris, legitorum *Didac.* & *Ratentius*, *§. 11.* *numer.* 4. *et fin.* *Idem* *videtur* *Fame* in *Capitoli* *civis* 78. *numer.* 14. *inter* *confusa* *volum.* *volum.* Facit quod volunt *Cuman.* *d.* *conf.* 25. *numer.* 5. *vers. 11*. *autem* *testator* *vib* *ait*, quod fructus, etiam a filio primi gradus sive restituendi, quando testator mandat etiam legitimam restituiri, & principiū si ultra legitimam reliqui, quia grauamen sufficit, eo modo, & in his bonis, in quibus sufficiet potest, adnotat duo exempla.

Ad primum argumentum respondebat, procedere in easu dubio, ut vbi constat de voluntate testatoris expressa, vel coniecturata, aliud esse, ut probant ita sup. in pte. huius partis allegata.

Ad secundum dicatur non minus legitimam prestat filio in corporibus hereditatis, quando fructus restituuntur in iuncta e illi, quam vbi nihil de fructibus dictum est; potest enim filius bona hereditaria retinere pro sua legitima, & fructus restituere in speciebus, si extant, in minus in pecunia, & affirmacione, & non cogitur vel compescere cum legitima, vel soluere in corporibus hereditatis.

Ad tertium & quartum respondet, aliud esse, quod impudenter in legitima, aliud vero quod retinuerint. Nam si sufficiens est praeceptum testatoris, de imputando fructus in legitimam, concerter filius habere legitimam in fructibus non hereditatis, cum tamem eam conlequi debat in bonis & sufficiat testatoris *d.l.* *com.* & *repletio* *suum*. Hoc autem inconveniens esset, quando testator non mandat imputari, sed restituiri, quia hoc caſu, ut dictum est, non impediret filius legitimam habere in corporibus. Præterea si posset testator ordinare, quod fructus in legitimam imputentur, posset item filium pliante legitimam, nisi hereditatem acceptaret cum onere; quia non aliter posset habere legitimam, nisi ex modo, quo voluit eam testator relinquere. Vnde si omnis regulatur, prius legitima. Sed hoc quoque cessa, quod patet mandat fructus restituiri, quia si filius sit legitimam contentus, certum rectelet, habebit nihil minus legitimam in corporibus hereditatis, quia pater de legitima nihil depositus, quod fecerit est, in praedictis. Cum ergo inter imputationem & restitucionem fructuum sit diversa ratio, non licet de vna ad aliam arguere, *t. Papinianus et alii*, *ff. de manub. Præterea, l. subnum.* *C. ad Trebellian.* que prohibet imputationem fructuum, in filiis primi gradus, non debet ultra causum suum & tet minus idos extendi, ut vti dicitur expresse in *d. subnum.* *in fin.* *vbi* *Cin.* & *alij* *notant.* *Idem* *dicitur* *Camus*, *conf.* 12. *numer.* 4. *Abb.* *in conf.* 79. *num.*

1. *volume.* 1. *Alexand.* *in conf.* 67. *numer.* 4. *vers. 1*. *men* *posito*, *vol.* 1. *Rip.* *in d.l.* in *fideicommissariam*, *num.* 29. *et 33.* *Cuman.* *ibi ante eam.* *Idem* *tenet* *Fame*, *d.* *Capitoli*, *d.* *conf.* 78. *numer.* 14. Et predicta Doctoris inferunt ad limitationes diversas, illius legit. Et per eandem in ratione. *Bald.* *in cap.* *si pater.* *col.* *fin.* *de restit.* *in 6.* *dicit*, quod fructus imputatur parentibus in legitimam, licet aliud sit in *†* filiis. 12. *lequitur* *Alexan.* *in fideicommissariam*, *num.* 9. *vbi* *Rip.* *al. et ceter.* *numer.* 31. *Franch.* *cap.* *si pater.* *Fabian.* *in Auth.* *in fideicommissariam*, *numer.* 112. *Picus* *in l.* *in queriam*, *etiam* *form.* *vbi* *Bereng.* *ca. 1.* *num.* 9. *¶ c. 2.* *num.* 12. *Re-* *der.* *in questione* *in pte.* *amplic.* 16. *C. de infe-* *testam.* *Ioan.* *de German.* *in Amb.* *ex causa*, *numer.* 33. *& sequ.* *C. de secund. nupt.* *Rolan.* *conf.* 39. *numer.* 23. *volum.* 3. *Cephal.* *conf.* 59. *numer.* 8. *conf.* 56. *num.* 40. *Rimini.* *conf.* 24. *numer.* 74. *¶ 103.* *Menech.* *d.* *ca-* *fin.* *numer.* 49. *Facta de fiducia* *in queſt.* 15. *numer.* 80. *Croſſus.* *in 6.* *Tribellian.* *in queſt.* 11. *in fin.* *Ei* *in 5.* *legitima*, *numer.* 19. *in fin.* *Caudecan.* *de fideicommissariam*, *18.* *et 51.* *Catum.* *in tral.* *de legitima*, *5.* *ex subtilitate*, *numer.* 4. *facto* 55. *Pet.* *ad canticum rationem* *dicit* *Ang.* *in l.* *in bim.* *C. ad Trebellian.* *quod* *filius* *naturalia* *legitimos*, *imputat* *libi* *fructus* *in legitimam*, *¶ lequitur* *Alexan.* *d.* *in fideicommissariam*, *numer.* 1. *in fin.* *¶ ibi* *Rip.* *num.* 32. *Ruin.* *in conf.* 93. *num.* 7. *in 3.* *Grat.* *conf.* 17. *numer.* 27. *volum.* *Cephal.* *conf.* 27. *numer.* 17. *Menech.* *conf.* 164. *numer.* 34. *qua* *opinio* *optime* *procedit*, *quando* *casus*, *qui* *contingit*, *verba* *circa* *personam* *eius*, *qui* *rogat* *restituere*, *vt* *dicunt* *Call.* & *Corm.* *quo* *cecat*, & *lequitur* *Rip.* *in d.l.* *in fideicommissariam*, *numer.* 19. *in fin.* *Didac.* *d.* *9. 11.* *numer.* 4. *Data* *enim* *lex*, *iubens*, *loquitur* *non* *solum* *respectu* *personae*, *sed* *etiam* *respectu* *caſuum*, *ut* *libi* *in fin.* *Cum* *ergo* *loquitur* *de im-* *putatione* *non* *debet* *extendi* *ad* *restitutionem*; *principia* *flante* *ratione* *diuergetur*.

Ad quintum facilis est responsio, quia pater, quod supererit, deduca filii legitimam, potest etiā ptoliceare in mare, & euilberet testiique, *Bald.* 14. *Ang.* *Imal.* *Cofr.* *Anch.* *B. ab.* *Corn.* & *alij* *gros* *etiam* *Bereng.* *in d.l.* *haec* *diffidali*, *verba* *si vero* *p.m.* *numer.* 18. *C. de secund. nupt.* *Rolan.* *conf.* 62. *numer.* 15. *vol.* 1. *et 3.* *Stan.* *Clem.* *in tral.* *de patr.* *patr.* *affl.* *affl.* *numer.* 57. *Ideo* *nemini* *in iuris* *facit* *qui* *suo* *ure* *vitam*, *¶* *l. 7. 15* *donatrum*, *5.* *Si* *quic* *indebitam*, *ff.* *de cond.* *ob. eund.* *inserendum*, *5.* *l. 5. ff. de inur.* *l. 3. 9.* *ut ramen.* *ff. de liber.* *himis.* *exhib.* *l. 1. alii videtur*, *vbi* *Dec.* & *Cagnol.* *ff.* *de regal.* *in 5.* *Non* *dicitur* *facere* *in fraudem* *qui* *actum* *facit*, *quem* *licebat* *sibi* *facere* *sine* *fraude*, *¶* *l. 1.* *qui* *autem* *in pte.* *ff. de his quae* *fraudare* *erit*, *Z. 10* *em.* *in l.* *numer.* 51. *C. qui* *admittit*, *Igo.* *in Anthem.* *et caſa.* *numer.* 24. *C. de lib.* *prater.* *Et* *is* *dicitur* *dam-* *num* *vel* *fraudem* *facere*, *qui* *facit* *quod* *ius* *non* *permittit*, *nam* *damnum*, *ff. de regal.* *nr.* *Non* *ergo* *dici* *potest* *si facit* *in* *fraudem* *legitimam*, *ex* *qui* *ei* *legitima* *nihil* *reditur*, *ut* *dixi* *supra*, *et* *id* *libi* *era* *licitum* *via* *ob* *dinaria*. *Rerum* *namque* *suau* *u* *qui-* *libet* *et* *moderator* *&* *arbitris*, *l. 1. re* *mandata*, *C.* *mandat*, *&* *potest* *quilibet* *rei* *sua* *legem* *impo-* *ne* *re* *quam* *vult*, *L. rad. 1. l. b. m.*, *C. de pnt.* *dixi* *in conf.* 215. *numer.* 19.

Ad sextum respondet, non esse verum, quod ideat sit in effetu, restituere fructus, quod imputare. Supra enim in resolutione tertij obiecti obiectum est, maximum extrare discrimen, & illud precepit, quod restitutio non impedit, quoniam filius habet quartam in aliis rebus corporatis, quod tamen non licet facta imputatione, ita

respondeet Alex. in d. b. balysa, n. 5. vbi hoc modo intelligit. *Ludemus.* Et argumentum, quod fit de minori ad maius, dico dicitur, quod facilius permissus impaturio, quam testitudo ergo importatione delegata, multo magis negari debet testitudo, non procedit, quando libet tationis diu-
17. sitas, *gl. f. l. nos* diu-*tes* quod plus est, *vbi D. in f. s. f. d. reg. m.* Facit quia in factio plus est, impatu-
re quam testitudo, & difficultio lo legitimam im-
putantur fructus quam testitudo, ut probat
in l. hemm. & l. b. balysa. ideo argumentum non
procedit, *gl. la clem. sian versi*, videbatur de reb. ec.
non alien. *Eusebius G. col. 3. ver. 15d tamen.* vbi
at, facile quod id fit plus eo respectu, de quo agi-
tur, licet alio respectu videatur minus.

Non etiam restituit quod filius non posse in legitima grauatissem quando à parte fuit institutus in onus bonis ultra legitimam, nam id non facit ad nostrum propositum, quia filius grauatus onere restituunt fructus, ead equitur nabolim non legitimam de corporibus bare datit, ut inquit *Alexandribus*, & non est certum quod fructus possint extingui legitimam, & vbi etiam id est certum, non tamen fructum restituente est ordinata ad diminutionem legitimam, ideo non est attendenda. Ultra quod id damnum filios subaber impetrare, qui eum posset accepta legitima redduisse respue, volat omnia capere, *deinde*.

de reg. sur. in fracto

filio est relicta nuda proprietas, & alij vniuersitatis, sequitur Opiz. d. 5. dini. numero 46. Sacrum. iun. conf. 12. eam. 17. & seq. vol. I.

Politemo opponebatur, quod lex *Balilia*,^f ad *Trebibili*, non loquebatur in filio grauans, sed alii etiam tertii, quo casu non probat opinionem Ang. & aliorum. Et ubi etiam loqueretur de filio grauans, non probatur, quia procederet secundum iura antiqua Digestum, secundum quae fructus imputantur in legem quam & *Trebibili* cam. I. *Papinius*, §. unde si quis, &c. de iusf. seism. *Cicero* d. 4, *substantia*, numer. 4. *Croftus* d. 4, *legimus*, pug. 19, numer. 9. Sed ad priimum dicunt

quod Ang. & alij intelligant textum *int. Balista*,
logi in proprio filio grauantis. Secundo *vbi non*
ta e flet, stat nubilominus generalis regula. *In si*
de commissariis, quod testator fructuum testa-
tionem mandare possit; quo non reperitur iure
novo specieles corcta. Tertio quod vbileget
destruetur hæc opinio, & autoritate, tamen
non desuetus ratio. Nam patet de suis bonis dispo-
nere potest pro libato, & illis legem ponere quæ
placuit. Quibus etiam recipiōnibus sublata est
scire obiectio. Et Senatus retulit Sereniss. D.
Duci, sublineri dispositionem dicti testatoris, &
exequendam esse.

ARGUMENTVM.

Positionibus respondere an teneatur reus, licet habeat authorem,
si iudicium est possessorium:

SYMMARIVM.

- 1 De emulione non agit ut a quo propria culpa res est
emula, in qua sius consummata vel compromisum
ante obstat instrumentum huius decipiuntur.

2 Possumus respondere non solum empior circa
dominium venditoris.

3 Possumus capitulo non tenetis quia responderet.

4 Possumus cuiuscumque regulariter est responderet.

5 Dominum est difficilis probationis.

6 Venditor tenet rem liberam emptori praestare.

7 Emulione alio datur quando emula est posse-
ficio.

8 Empior probans rem ad emulcentem pellat et agit
de emulione, licet res fuerit sibi sine iudicio
emula.

9 Empior agit de emulione, licet non denunciat
sit item venditor, si probet in illiusmodi emulcen-
tio.

10 Litem emulio est dubius.

11 Exenti non debet suspendi, quando emulio sit
est dubius.

12 Posseficio magnum est commodum.

13 Casum istud ferme nescire est, quam pos-
simus remedium querere.

14 Dominum quandoque est facilis probationis.

15 Bar. doctrina in Latini natura. Et si cum me ab-
fente de nego, est declaratio.

16 Ratio proprie dictum, quia possum gomire di-
lum, et quare rem, dilatum quoque excep-
titate removendo.

DECISIO XXXII.

E D V X I T in positionibus magnificus
dominus Bernardinus Andrealinus, se-
pulche in possessione, quorundam prato-
rum, & fuisse spoliatum, à domino Vincentio pa-
riter Andrealio. Illustr. autem dominus Eques
Pauelius reus conuentus, qui ea patra emerat ab
eodem domino Vincentio, dicebat se non teneti
tespondere, quia debet sibi conferuare stipulatio-
neum de euictione, quam amitteret, si confite-
tur tem sic, quoniam vendor posset dicere, tu cau-
fani sua culpa perdidisti, quia confessis es, que
non debebas, non enim agit pro euictione is, à
quo propria culpa te euictis est, t. vii quia si
pactum de non petendo, vel iurisdictione detin-
de, l. locc ure, vbi gloss. ff. de euictio. vel si cecidit à
possessione sua culpa, l. sicut quam, g. si duplo, l. si
mancipium, in prae ssie de euictio si contrahitur, ubi
gloss. & Bald. C. ass. idemque g. si de aliis empr.
vel si fuji contumaciam, si peder, ff. de euictio, c. fat. de
empt. & vend. Corres. in conf. 32. vob. adhuc cit. Ca-
balini in tractat. llio. 5. numer. 5. Idem est quando
compromisit sibi dictum, si si compromisso ff. de euic-
tio. Ims. in conf. 82. Castri. conf. 39. col. pm. vol. 1.
Rimini. sen. conf. 17. vob. 1. Idem quidam empto
obstulit, vel derubuit utramcum decimatum, Barb. int.
manefista, m. 6. ff. de euictio, vbi Alex. m. 4. Aret. in
Grec. si quis, l. iustit. de euictio. & quandocun-
que empotio abiquid impunitari potest, quare causa

amiserit, non datur ei actio pro euictione, ut pio-
bat glo. in. quod finita. s. si mancipum, in verf. ad-
bincetur s. si adiit. edif. per quam ita dicit finis.
7.7.4. col. 2. verf. cuius ad prad. Tria. de resu. et uita
eiusm. in. f. 2. 8. Gran. en. f. 2. n. 3. inter eius. vbi
pot. shes id est die, quando non adiuit diligenter
procuratoorem, vel Adiucatum. Rel. in. en. f.
67. nn. 4. vol. 4. vbi limitat quando pacto fuit euictio-
modi culpa remissio. Beatus e. f. 106. 17. 17. Of. q. vbi
id est dicit; & in terminis, quod confundit libi ad
euictionem in empator preuidet, id est que cogi non
potest responderem positionibus, et dictio Barin
l. agniti nomine, s. si cum me absente, numer. + ff. de neg.
g. f. vbi dicit, quod empator non tenetur responde-
re positionibus continentibus dominium vendi-
toris, t. etiam si ipse fecit, quis hoc modo libi pre-
iudicaret. Si enim negat positiones, potest peccare,
si confundit, non agit, quia forte non potest co-
tia venditorem probare quod euincens sit domi-
nus. Sequitur In. 1. et fin. num. 1. 4. de emp. & v-
d. vbi disputat illam questionem, an empator qui
agnoscendo bonam fidem, tem agenti fine lenti-
tia restituire possit agere de euictione. & confundit,
quod tempus habet empatoris denunciatio, quia licet
empator potest esse illi euincens, & videtur tamen
potest habere iura quia empator ignorat. Sed eti-
facta denunciacione rem euincendi tradat, non
explicata sententia, cogitare tamen agendo
pro euictione, probare de iure euincientis. &

subdit hæc esse notanda. Idem dicit *Bart.* in eum causa, col. 9. vers. 6. de empi. & vendit. idem videt *Maran.* de ordin. audie. pars. 6. in 7. mem. num. 13. & facit, quia nemo tenetur respondere positioni capitulo, & per quā indebet illegitur, ¶ 1. & quia, queritur, & ubi non est glossa de interroga. affl. Spec. in 14. de possessio. §. 5. supponit. num. 4. ubi quod non est respondentium positioni libi præjudiciale. Idem requirit glossa, quia non est patr. ff. de interroga. ubi Ias. num. 7. gl. in Lectionario, ubi etiam das. num. 4. ff. de translatio. Præfatio. Pop. in forma excepit. causa propositio. 1. & 2. cap. 14. num. 19. in quibus locis dicunt, captio- sanus est positionem, quando non potest quis illi respondere nisi libi præjudicet, quicunque eligat partem. Si etiā declarat *Bart.* in d. 5. omnes absente.

Dicebat tamen ponens quod erat respondentium, quia regulariter euicunque positioni respon- 4. dit debet, ¶ c. 3. iudicat gl. de confess. in 6. gl. in 1. 2. 3. quod obseruari. C. de auctor. calum. Ias. d. 1. qui interroga. 5. si patr. num. 7. & quia doctrina Bart. pro- cedit, quando interrogatur quis de dominio ag- 5. tis, & ita quando ponens dicit se dominum, non autem, quando interrogatur de possessione. Et di- uerfitas ratio est, qui possello facile potest pro- bari, ex quo plurimum habet suæ, dominium au- 5. tem difficilis est probatio. ¶ *Bart.* in rem alter- nam, column. 3. ff. de pignoratio in laem rei, in secunda tell. C. de probatio. Alex. in conf. 4. num. 26. volum. 2. Dollo. in sepe, ubi Ripon. 5. de restitu. probatio. Calum. in conf. 12. num. 43. Maran. in d. recta. pat. 4. in 3. pia cap. distillat. num. 48. Causa in 1. ff. de ap- pol. recip. Mafar. corona 133. cum in tracta. de pro- bation. Mensch. de auctor. indic. cap. 42. in princ. Et saltem id procedit respectu possessionis, nata co- silium. s. qui delittante. ff. in 11. vendit. Cemar. l. unica. in 1. opposit. num. 6. C. si de mom. pejus. Et hoc distinctio videtur probari ex verbis Bart. dum dicit, quod respondendo affirmative libi præjudicat, ex quo posita contra suum auctobetem probare non potest, quasi aliud sit quando probatio con- tra auctorem non solum efficit facili, sed etiā pos- sibilis. Et ideo non sine mysterio videntur Bart. & Maran. ponere questionem, quando in positionib- us tractatur de dominio euicentis, quasi aliud sit in possessione.

Cum inchoaretur dominii in cūrariam partem, actor reduxit positiones ad capitula probatoria, & super eis textes prodomit: & mouebantur ad tec- nendum, quod non est respondendum, quoniam *Bart.* in d. 5. omnes absente, tenet ea ratione respon- dendum non est, quod emptor amitteret ius cui- qionis, argumento illius textus, vbi dicuntur, ne a- ctione negotiorum gelorum teceatis. & ita illa positio alteri libi præjudicium, vbi cogatus respon- dere d. 1. & quia Spec. d. 5. num. 14. vbi quod non respondeatur positioni, quando ex positione para- tur præjudicium. Motu etiam *Bart.* quia posi- 6. tio est capitulo sua affirmetur, sua negetur. Non autem fundat se, quia potius tractat de dominio, quam de possessione, vel quia in possessione aliud sit dicendum, quam in dominio, sed ratio præju- dicij eum in hanc induxit sententiam, que ratiu non minus militat, quando agitur de possessione, quam de dominio. Quandoquidem venditor ter- netur emperio defendere, etiam respectu pos- sessionis, quia non solum tradere rem debet, sed etiam libertam præstare, ¶ 1. in 1. & 2. cap. 14. de respon- sione. ff. de auct. emp. dixi in conf. 14. num. 15. & corollary

nam. 1. adeo, quod etiam te tradita conueniri pos- test venditor, ut tradatur res libera, quamvis nulli libi inferatur molestia, Alex. in conf. 17. vol. 2. pp. 7. Bal & ahos. Dec. conf. 4. 8. nr. 18. Oſſ. Dicſ. pedem. 2. 2. numer. 4. precipue flante promissione facta pec- veditorem, de empore tam in possessione, quam in proprietate, defendendo. Et non videtur ven- ditor posse licet new emperio tradidisse quia polles ab alio successor, idem in prim. ff. de cito. emp. & ubiq. alleg. res ceterantes. Et euicentis actio da- tur emperio, quando euicita est possesso, scit quod proprietas aliata est vel dominium, ¶ 1. ut pro- bat. tex. in 1. tempore, §. idem Nrariv. ff. de alia. emp. & ibi Coll. hoc expelli notat. At idem est tex. in d. 1. dicit. Brevis conf. 8. numer. 34. in 1. volum. Dicitur enim res euicita, quando possessor est aliata, ff. 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 7710. et 7711. et 7712. et 7713. et 7714. et 7715. et 7716. et 7717. et 7718. et 7719. et 7720. et 7721. et 7722. et 7723. et 7724. et 7725. et 7726. et 7727. et 7728. et 7729. et 7730. et 7731. et 7732. et 7733. et 7734. et 7735. et 7736. et 7737. et 7738. et 7739. et 7740. et 7741. et 7742. et 7743. et 7744. et 7745. et 7746. et 7747. et 7748. et 7749. et 7750. et 7751. et 7752. et 7753. et 7754. et 7755. et 7756. et 7757. et 7758. et 7759. et 7760. et 7761. et 7762. et 7763. et 7764. et 7765. et 7766. et 7767. et 7768. et 7769. et 77610. et 77611. et 77612. et 77613. et 77614. et 77615. et 77616. et 77617. et 77618. et 77619. et 77620. et 77621. et 77622. et 77623. et 77624. et 77625. et 77626. et 77627. et 77628. et 77629. et 77630. et 77631. et 77632. et 77633. et 77634. et 77635. et 77636. et 77637. et 77638. et 77639. et 77640. et 77641. et 77642. et 77643. et 77644. et 77645. et 77646. et 77647. et 77648. et 77649. et 77650. et 77651. et 77652. et 77653. et 77654. et 77655. et 77656. et 77657. et 77658. et 77659. et 77660. et 77661. et 77662. et 77663. et 77664. et 77665. et 77666. et 77667. et 77668. et 77669. et 77670. et 77671. et 77672. et 77673. et 77674. et 77675. et 77676. et 77677. et 77678. et 77679. et 77680. et 77681. et 77682. et 77683. et 77684. et 77685. et 77686. et 77687. et 77688. et 77689. et 77690. et 77691. et 77692. et 77693. et 77694. et 77695. et 77696. et 77697. et 77698. et 77699. et 776100. et 776101. et 776102. et 776103. et 776104. et 776105. et 776106. et 776107. et 776108. et 776109. et 776110. et 776111. et 776112. et 776113. et 776114. et 776115. et 776116. et 776117. et 776118. et 776119. et 776120. et 776121. et 776122. et 776123. et 776124. et 776125. et 776126. et 776127. et 776128. et 776129. et 776130. et 776131. et 776132. et 776133. et 776134. et 776135. et 776136. et 776137. et 776138. et 776139. et 776140. et 776141. et 776142. et 776143. et 776144. et 776145. et 776146. et 776147. et 776148. et 776149. et 776150. et 776151. et 776152. et 776153. et 776154. et 776155. et 776156. et 776157. et 776158. et 776159. et 776160. et 776161. et 776162. et 776163. et 776164. et 776165. et 776166. et 776167. et 776168. et 776169. et 776170. et 776171. et 776172. et 776173. et 776174. et 776175. et 776176. et 776177. et 776178. et 776179. et 776180. et 776181. et 776182. et 776183. et 776184. et 776185. et 776186. et 776187. et 776188. et 776189. et 776190. et 776191. et 776192. et 776193. et 776194. et 776195. et 776196. et 776197. et 776198. et 776199. et 776200. et 776201. et 776202. et 776203. et 776204. et 776205. et 776206. et 776207. et 776208. et 776209. et 776210. et 776211. et 776212. et 776213. et 776214. et 776215. et 776216. et 776217. et 776218. et 776219. et 776220. et 776221. et 776222. et 776223. et 776224. et 776225. et 776226. et 776227. et 776228. et 776229. et 776230. et 776231. et 776232. et 776233. et 776234. et 776235. et 776236. et 776237. et 776238. et 776239. et 776240. et 776241. et 776242. et 776243. et 776244. et 776245. et 776246. et 776247. et 776248. et 776249. et 776250. et 776251. et 776252. et 776253. et 776254. et 776255. et 776256. et 776257. et 776258. et 776259. et 776260. et 776261. et 776262. et 776263. et 776264. et 776265. et 776266. et 776267. et 776268. et 776269. et 776270. et 776271. et 776272. et 776273. et 776274. et 776275. et 776276. et 776277. et 776278. et 776279. et 776280. et 776281. et 776282. et 776283. et 776284. et 776285. et 776286. et 776287. et 776288. et 776289. et 776290. et 776291. et 776292. et 776293. et 776294. et 776295. et 776296. et 776297. et 776298. et 776299. et 776300. et 776301. et 776302. et 776303. et 776304. et 776305. et 776306. et 776307. et 776308. et 776309. et 776310. et 776311. et 776312. et 776313. et 776314. et 776315. et 776316. et 776317. et 776318. et 776319. et 776320. et 776321. et 776322. et 776323. et 776324. et 776325. et 776326. et 776327. et 776328. et 776329. et 776330. et 776331. et 776332. et 776333. et 776334. et 776335. et 776336. et 776337. et 776338. et 776339. et 776340. et 776341. et 776342. et 776343. et 776344. et 776345. et 776346. et 776347. et 776348. et 776349. et 776350. et 776351. et 776352. et 776353. et 776354. et 776355. et 776356. et 776357. et 776358. et 776359. et 776360. et 776361. et 776362. et 776363. et 776364. et 776365. et 776366. et 776367. et 776368. et 776369. et 776370. et 776371. et 776372. et 776373. et 776374. et 776375. et 776376. et 776377. et 776378. et 776379. et 776380. et 776381. et 776382. et 776383. et 776384. et 776385. et 776386. et 776387. et 776388. et 776389. et 776390. et 776391. et 776392. et 776393. et 776394. et 776395. et 776396. et 776397. et 776398. et 776399. et 776400. et 776401. et 776402. et 776403. et 776404. et 776405. et 776406. et 776407. et 776408. et 776409. et 776410. et 776411. et 776412. et 776413. et 776414. et 776415. et 776416. et 776417. et 776418. et 776419. et 776420. et 776421. et 776422. et 776423. et 776424. et 776425. et 776426. et 776427. et 776428. et 776429. et 776430. et 776431. et 776432. et 776433. et 776434. et 776435. et 776436. et 776437. et 776438. et 776439. et 776440. et 776441. et 776442. et 776443. et 776444. et 776445. et 776446. et 776447. et 776448. et 776449. et 776450. et 776451. et 776452. et 776453. et 776454. et 776455. et 776456. et 776457. et 776458. et 776459. et 776460. et 776461. et 776462. et 776463. et 776464. et 776465. et 776466. et 776467. et 776468. et 776469. et 776470. et 776471. et 776472. et 776473. et 776474. et 776475. et 776476. et 776477. et 776478. et 776479. et 776480. et 776481. et 776482. et 776483. et 776484. et 776485. et 776486. et 776487. et 776488. et 776489. et 776490. et 776491. et 776492. et 776493. et 776494. et 776495. et 776496. et 776497. et 776498. et 776499. et 776500. et 776501. et 776502. et 776503. et 776504. et 776505. et 776506. et 776507. et 776508. et 776509. et 776510. et 776511. et 776512. et 776513. et 776514. et 776515. et 776516. et 776517. et 776518. et 776519. et 776520. et 776521. et 776522. et 776523. et 776524. et 776525. et 776526. et 776527. et 776528. et 776529. et 776530. et 776531. et 776532. et 776533. et 776534. et 776535. et 776536. et 776537. et 776538. et 776539. et 776540. et 776541. et 776542. et 776543. et 776544. et 776545. et 776546. et 776547. et 776548. et 776549. et 776550. et 776551. et 776552. et 776553. et 776554. et 776555. et 776556. et 776557. et 776558. et 776559. et 776560. et 776561. et 776562. et 776563. et 776564. et 776565. et 776566. et 776567. et 776568. et 776569. et 776570. et 776571. et 776572. et 776573. et 776574. et 776575. et 776576. et 776577. et 776578. et 776579. et 776580. et 776581. et 776582. et 776583. et 776584. et 776585. et 776586. et 776587. et 776588. et 776589. et 776590. et 776591. et 776592. et 776593. et 776594. et 776595. et 776596. et 776597. et 776598. et 776599. et 776600. et 776601. et 776602. et 776603. et 776604. et 776605. et 776606. et 776607. et 776608. et 776609. et 776610. et 776611. et 776612. et 776613. et 776614. et 776615. et 776616. et 776617. et 776618. et 776619. et 776620. et 776621. et 776622. et 776623. et 776624. et 776625. et 776626. et 776627. et 776628. et 776629. et 776630. et 776631. et 776632. et 776633. et 776634. et 776635. et

cetera sunt, si voluerit probare, & vltetius periculio etiam succumbendi si non probabit iustitiam coincidentem, argue ita certam victoriam sub dubio cunctum reponere, & satis imprudenter tem certam cum incerta commutare, vltra quod melius semper est, causam intactam seruare, quam postulat p[ro]m[is]s[um] remedium quartec, t[em]p[or]e Cx. ex quib[us] causis in integris, l[et]t. C, quandoque ut vnicuique finis sed se vnde. Et quanto Bart. in d. 4. sine abf[er]matione dicat, quod dominium euincit[ur] probare poterit, non tamen illa est sua decimoris ratio. Nam dominium licet sit difficultas, non tam est impossibilis probatione, dicitur, ubi Doct. & ponunt Docto, quo supra citauit. Quoniam sapientia est etiam facilis probatio, t[em]p[or]e post Bart. & alios probat. Contra d. l[et]t. omnia, in prima apposita, & multa sequuntur. Præterea si intelligamus verba Bart. secundum Corticem, vtique male esset loquutus, t[em]p[or]e qui supponit quod dominium non possit probari, quod

nihil aliud est quam mera dimisio. Rursus ratio Bart. non est bona, quia amplectetur solum causam, quando dominium probabat non posset, cum tam debet esse generalis & omnes causas includere, gl[ori]a magna circa med. in libro omnium, ff. de leg. & supra Bart. generaliter expedit rationem & conciudentem, perneccesse propter praividicium quod respondentes infertur, est enim positio capniota. Et illa dicitur propriæ ratio, qua posita, potius dicitur, & qua remota, dictum quoque ex necessitate removetur, t[em]p[or]e an. 1. p[ro]p[ri]e cum exceptione, h[ab]et annum in ver. habet, in fin. ff. de ro. good man. can. & probatur in confil. 100. numer. 16. Quatenus non est attendenda illa ratio incerta. Vult enim dicere Bartol. quod forte non potest probari dominium. Ideo ab id quod ab incerto futuro eventu pendet, non debet compelli emptor, ius suum præfens, & certum remittere.

ARGUMENTVM.

Delegatio quando non habeat vim solutionis, nec liberet delegatum.

S V M M A R I V M.

- 1 Delegatio cedit loco solutionis.
- 2 Debitor delegatus ita liberatur à creditore delegante, ut ab eo amplius causam non possit.
- 3 Delegatio nulla duplex permittit obligatio.
- 4 Delegans non potest molestari si delegatum efficiens non solvendio, & numer. 7.
- 5 Novatio itenam bodice inducitur per delegationem.
- 6 Delegatio ut voluntate que regatur.
- 7 Delegatus si non solvendo, delegans non potest molestari.
- 8 Delegans ipse tenet liberatem.
- 9 L[et]t. C. de novatio, ne habeat locum in delegatione.
- 10 Novatio non inducitur, quando debitor delegat.